pretium animadvertisse, quanam ratione praepara-  
rata fuerit haec doctrina animisque hominum  
insinuata. Antecedunt quippe timidiores quo-  
rundam conatus, qui mendacii latiorem atque  
strictioremem commemorant significationem, et  
“proprie” id tantum mendacium esse docent,  
quod perniciosum vocabant antiqui, jocosum  
contra multoque magis officiosum parum proprie,  
neque nisi per analogiam quandam, eodem no-  
mine insigniri volunt u). At haec historicis erunt  
relinquenda.

---

- u) Ita ipse Lutherus in explicatione Geneseos (ed. Walch tom. prim.) ad cap. 12. § 191: Darum wird sie (mendacium officiosum) eine Lüge unrecht genannt, die-  
weil sie vielmehr eine Tugend und Klugheit ist, damit  
beyde des Teufels Grimm verhindert und eines andern  
Ehre, Leben u. Nutzen gedienet wird. — § 192: Eigent-  
lich aber heisset dis eine Lügen, wenn unser Nächster  
ihm zum Schaden u. Verderben und uns zum Nutzen  
von uns betrogen wird. Melanchthon in Catechesi  
puerili (Oper. Witeberg. 1562. Part. I.) fol. 21: „ubi vero  
manifestatio spontanea peccatum esset, ibi concessae sunt  
figurae, quae tegunt negotia, — tunc enim figurae illae non  
sunt proprie mendacia. Nam mendacium proprie est  
depravatio ejus, quod dici debet.” M. Chemnitius in  
Locis theolog. (Witeberg. 1615 fol.) Part. II. pag. 93.  
Universae Theologiae Systema autore C. E. Broch-  
mann (Ulmae 1664.) De Lege c. 15. sect. 2. qu. 1:  
“Verum rotunda nostrorum theologorum responsio est:  
quod veluti mendacium jocosum et officiosum proprie non  
est mendacium, ita nec rebus vere malis accenseri de-  
beat.” Joh. Conr. Dürr Compend. Theologiae Mo-

Nobis ad posteriorem erit transeundum quaestionem, utrum sit mendacii veluti elementum finis remotior, ejus igitur certa quaedam affectio ad mentiendum requiratur, an de eo, nominato mendacio, nondum quicquam sit enuntiatum, mendacii igitur plenam habere possimus atque integrum notionem, etiamsi, quinam sit aut qualis hic finis, omnino ignoremus. — Licet autem haud raro jungantur ab hominibus in constituenda vel honestate vel turpitudine plures actiones, quae suam habeant quaeque ad leges conscientiae relationem, ideoque sigillatim forent spectandae v), licet mendacium praesertim admodum frequenter in unum veluti corpus conglutinetur cum sine remotiore mentientis: speramus tamen fore, ut, ubi primum hoc conversa fuerit per quaestionem propositam lectorum attentio, ab omnibus intelligatur, non esse magis mendacii elementum finem illum remotiorem, quam sit v. c. vera loquendi w). Quod

---

ralis (Altdorf 1675) cap. 19. § 10. Grotius de Jure Belli ac Pacis I. III. c. 1. § 11.

v) Schleiermacher Grundzüge einer Kritik d. bisherigen Sittenlehre pag. 105. 106.

w) De Wette christliche Sittenlehre 3r Theil. § 454. pag. 126: Um ein unbefangenes Urtheil über die Wahrhaftigkeit und deren Gegentheil zu haben, muss man alle guten und bösen Absichten, die sich damit zu verbinden pflegen, die Absichten den Menschen ihr Recht zu

si quis concedere noluerit, quaeram ab eo, nonne, si quem, rei alicujus bene gnarum, aliis alia circa eam commenta tradentem deprehenderit, eum, quamvis nesciat, hoc an illo, bonone an malo id faciat consilio, mentiri dicturus sit. Id ubi largitus fuerit, monebo, id non esse mendacii elementum, de quo quamvis nescias, scias tamen commissum esse mendacium. Concludimus igitur, non esse aliam mendacii, quam caeterarum externarum actionum conditionem, eam nimirum, ut media sint ac veluti instrumenta; medio autem nominato, nihil esse indicatum de ultimo ejus, qui agat, sine, nemo est quin videat, poteris enim et male factis ad honestum tendere finem, et mediis per se licitis ad turpem finem abuti; unde sequitur, nisi cuncta turbare velimus, de utrisque sigillatim esse agendum, deprecandas autem in constituenta mendacii notione disputationes de iis, quae per mendacia vel efficerint homines vel possint efficere.

His solutis quaestionibus, soluta est, quam initio hujus paragraphi proposuimus. Quum enim neque mendacii elementum sit finis remotior, quod sumant necesse est, qui ejus turpitudinem requiri docent ad mendacium consti-

---

geben, ihnen Achtung und Liebe zu beweisen, oder ihnen zu schaden, sie zu betrügen oder zu verspotten davon trennen.

tuendum, neque mendacium ipso nomine turpe sit, quale tamen esse debet, si illorum vera est sententia, patet, falli, quicunque ejus notam faciant turpitudinem finis remotioris x).

Reliqua est singularis quaedam mendacii definitio, quae si unius tantum viri commendatur autoritate, at illius tamen maximi deque morum disciplina meritissimi, Reinhardi, qui docet, mendacium esse falsiloquium, quod possit nocere aliis y). Quod quomodo intellectum velit, fateor me non satis perspicere: hoc tamen manifestum esse arbitror, si strictius interpretationi fuerimus istud posse, nullum inventumiri falsiloquium, quod non sit mendacium, quippe quum nullum fingi queat, quod nemini damnum futurum esse pro certo asserere liceat;

- 
- x) Tuentur hanc sententiam (praeter multos, qui turpitudinem mendacii faciunt notam, eam in fine remotiore latere statuunt, qui sunt in notis antecedentibus commemorati) Siegm. Jac. Baumgarten Ausführlicher Vortrag der theologischen Moral (Halle 1767.) § 143. pag. 817: Lügen ist vorsetzliche Erweckung unrichtiger Vorstellungen dem Andern zu schaden etc. v. Ammon religiöse Moral (4te Auflage 1806.) § 230, qui mendacium vocat "eine Errichtung, die dem Andern aus böser Absicht als Wahrheit dargeboten wird." Contra Kant met. Anfangsgründe der Tugendlehre pag. 84. 85.  
y) System der chr. Moral (4te Aufl. 1802 sq.) § 144: Die Lüge — — ist eine mit Worten ausgedrückte Erklärung, die etwas anders enthält, als was wir selbst für wahr halten, u. die andern nachtheilig werden kann.

sin definitionem illam de ejusmodi intellexerimus falsiloquiis, quae perniciosa esse futura aut autor praeviderit aut alii homines, fore, ut novae oriantur, neque eae leviores, difficultates. Admissa etenim priore explicatione, sequitur, neminem mendacii convinci posse, debet quippe, quid quisque praeviderit, alias omnes latere; quodsi posteriorem admiseris, concedendum erit, posse fieri, ut, qui mentiatur, idem se mentiri nesciat: quorum utrumque est manifesto falso. Quae quum ita sint, non possumus, quin sine idonea ratione adjici statuamus in mendacio definiendo illam conditionem, ut possit nocere, eliminandam, si veram amplecti velimus atque exponere mendacii notionem.

## § 6.

Absolutis quaestionibus de singulis mendacii notis, restat, ut, qualis inde exire debeat ipsius notionis definitio, paucis ostendamus. Est igitur mendacium significatio subjective falsa (§ 4) sermone facta (§ 3) cum intentione fallendi (§ 2) vel, ut idem brevius dicamus, assertio subjective falsa, — assertionis quippe ea est natura, ut et in sermone versetur necesse sit, et quicquid asseraimus, idem aliis persuaderi velimus (§ 2 pag. 15.). — Ad hanc autem definitionem aut explicandam aut ab objectionibus vindicandam nihil opus esse

statuimus ut adjiciamus, quoniam, et quo sensu singula ejus membra sint intelligenda, et quoniam jure has necessarias esse contendamus ad mendacium constituendum notas, alias non requiri, sit in antecedentibus pluribus expositum, de quibus qui nobis consenserit, non poterit, quin definitioni quoque suffragetur.

Illud unum liceat veluti in appendice monuisse, si ad hanc definitionem revocare placuerit, quas supra commemoravimus, de quibusdam fallaciis aut adscribendis mendaciorum numero aut inde eximendis doctorum virorum lites, fore, ut intelligatur, nihil esse aut in honestate finis remotioris, aut in eorum, quae tradantur, ad plenam veritatem praeparandam utilitate z), aut in artificio fallendi modo zz) rationis, cur, si cetera rite concurrant, ejusmodi fallaciae mendacia esse negentur. Verum haec hactenus; quaenam enim fallaciarum genera sint ex definitione nostra mendacia, facili opera intelliget quisque; nobis de notione mendacii certis jam transire licebit ad solvendam de mendacio ethice aestimando quaestionem.

---

z) Esse, qui has ob causas mendaciis adscribi nolint fallacias quasdam, quae vulgo hoc nomine insigniantur, monstravimus § 1 exeunte.

zz) Haec etenim propria est ratio, cur ambigue dicta, restrictiones item atque reservationes mentales e numero mendaciorum eximenda esse doceantur, cfr. § 4. pag. 27-32.

---

## CAPUT II.

### DE MENDACIO ETHIICE AESTIMANDO.

#### § 7.

Ad hunc locum transiturus: „illud unum, inquit Abram a), venit in quaestionem, ecquid mendacium ex sua ipsius natura sit in malis ac vitiis numerandum, an secundum se sit indifferens ac τὸν μεσῶν, id est, in virtutis ac vitii confinio constitutum, ut perinde sit, ut est ani-

---

a) De mendacio ac veritate I. I. c. 7. § 40. — Caeterum plures eorum, qui omnia mendacia turpia esse docuerunt, ad hanc quaestionem universam litem conati sunt revocare, ita v. c. la Placette Traité du mensonge etc. chap. 2: Pour le faire voir en un mot et sans entrer dans un trop grand détail, je n'ai qu'à demander à tous ces auteurs, si le mensonge considéré en lui même et séparé en effet ou par la pensée de tous les autres pechés, qui peuvent l'accompagner, de l'injustice, de la malignité, du parjure etc., et n'emportant en un mot qu'une simple opposition de ce, qu'on dit, à ce, qu'on pense, est une action indifférente, ou une action mauvaise. Si c'est une action mauvaise, il est evident et incontestable, qu'il n'y a point de circonstance, qui puisse le rendre innocent.

mus illius, qui mendacium usurpat: qui utitur bene, sit ei bonum, illi, qui non utitur bene, malum." Cujus sententiam, dummodo nobis licet accuratius constituere, quid indifferens intellexerit, certe debuerit intelligere, nostram facere non dubitamus. Noluisse eum quidem hanc propositionem explicatam ex illa indifferenter significatione, secundum quam hoc nomine ea insigniuntur, quae non sunt in arbitrio hominum posita, verum necessitatis alicujus physicae legibus devincta, clarum est ex orationis contextu; ex eodem porro patet, genuinam ejus sententiam non melius iri perspectum, si quis indifferentes ab eo vocari putaverit tales actiones, quae, quamquam in arbitrio humano sint positae, adeo parvi tamen, imo nullius plane momenti esse videantur, ut regulis ethicis ob levitatem subjici nequeant. Est vero etiam manifestum, neutro sensu aut esse quaesitum aut posse unquam quaeri, utrum indifferens sit mendacium necne, quippe quod et ex ipsa notione sua spontaneam arguat mentis efficaciam, et a defensoribus non minus quam ab iis, qui omnia ejus exempla turpia judicant, praeceptis subjiciatur ethicis. Abramus autem indifferentes, si quid video, ejusmodi nuncupat agendi rationes, quarum singula exempla pro diversis hominum, loci, temporis rationibus partim turpia sint partim honesta, de quibus igitur universim

spectatis hanc ipsam ob causam neutrum liceat praedicare. Quas ego quidem, quoniam nomen indifferentis ambiguitate quadam laborat nulla facile definitione radicitus tollenda, ethice indefinitas maluerim vocare; hujus autem verbi notionem ita accuratius constituerim. Ethice indefinita dicitur actio, de cuius vel honestate vel turpitudine ex ejus notione absolute atque per se considerata universale non liceat ferre judicium, quoniam haec notio nihil contineat, cur aut aduersetur legibus ethicis, aut ita cum eis consentiat, ut contrariam agendi rationem iisdem aduersari necesse sit statuamus; cui tamen actioni non desit ethicum momentum, sed ita insit, ut ex accendentibus demum quibusdam, non cum ipsa notione sicut positis, quae igitur in singulis ejus exemplis diversa esse possint (v. c. ex jure eorum, quibuscum res sit nobis, ex obligatione perfecta, cui hoc unico modo satisfieri queat), pendeat atque intelligatur. Exemplo erit notio pugnandi, quam nemo non largietur esse ejusmodi, ut, quae ei subest agendi ratio, per se spectata nequeat aut comprobari aut vituperari, cuius tamen singula exempla tantum abest ut nullius sint ethici momenti, ut non possimus, quin eorum v. c. turpissimam judicemus pugnam, qui juri vim opponere aggrediantur, eam contra honestam, quae injuriae impediendae inserviat innocentique

tuendo. Quibus constitutis, sententiam Abrami supra expositam ita nostram facimus, ut celeberrimas illas de singulis mendaciis ethice aestimandis lites et universam doctorum virorum in hoc loco dissensionem ad hanc unam quæstionem revocari posse contendamus, utrum turpe sit mendacium per se spectatum, an ethice indefinitum. — “At vero, dicat aliquis, longe aliud esse debet, quod locum praebuit disputationibus inter eos, qui omnia damnant, et qui nonnulla comprobant mendacia; inter tot enim eorum patronos vix unum aut alterum invenies, qui disertis verbis mendacium aut indifferens aut ethice indefinitum esse docuerit, paucos, qui idem turpe esse, si per se spectetur, negaverint *b*); ut igitur id potius quaeri videatur,

*b*) Praeter eos, qui citantur §5 not. r., cfr. Conrad Dieterici in institutionibus catecheticis (Lipsiae, sine anno, cum notis Christ. Chemnitii) ad praeceptum octavum pag. 168: “Annon etiam omne omnino mendacium prohibitum? Non, aliud enim est mendacium illicitum, aliud licitum: illud omnino prohibitum, hoc quandoque concessum est.” Barbeyrac in notis ad opus Puffendorfii (Droit de la nature et des gens. Amsterd. 1706.) I. IV. ch. 1. §7. not. 1: Ce que je viens de dire, est fondé sur les principes de Mr. Titius, qui dit en propres termes, qu'il faut défendre ouvertement, hardiment et constamment cette opinion, et ne point s'arrêter aux préjugés communs, mais destitez de fondement, qui veulent, qu'il soit toujours criminel et illicite de parler contre sa pensée: erreur, qui, comme plusieurs au-

positne, quainvis turpe sit mendacium, acci-  
dere, ubi officii nostri sit, ut mentiamur." Respondeo, quod hanc quaestionem neglexerunt  
alii eorum, qui nonnulla mendacia honesta judi-  
cant, alii cane pejus et angue vitandam omni-  
que modo a se removendam putarunt, id non  
impedire, quominus ad eam revertamur, si in-  
tellexerimus, et rei naturam id ferre, et illorum  
irritos fuisse labores. Id autem ut intelligatur,  
opus erit monstramus, quibusnam aliis rationi-  
bus, quaestionem nostram eludentes, doctrinam  
de mendacio ethice aestimando ita absolvere  
conati sint, ut et nonnulla mendacia honesta  
esse docerent, et mendacium tamen negarent  
esse ethice indefinitum. Primum locum tenent  
eorum, quos jam supra commemoravimus c),  
definiendi rationes, ex quibus falsiloquium ge-  
nus constituat, cuius altera species honesta sit  
aut licita, altera turpis. Est vero ibi etiam  
monstratum, hoc modo non nisi nomine ac spe-  
cie vitari quaestionem nostram, quippe quum  
eorum falsiloquium aliorum sit mendacium, ejus  
autem in duas species, licitam atque illicitam,  
dividendi institutum labare debeat, donec con-  
stet, ipsum genus esse ethice indefinitum,

---

tres, vient de ce, qu'on philosophie sur la Moralité des  
Actions Humaines sans une règle sûre et invariable.  
c) Cfratur § 5.

exempla igitur complecti cum turpia tum vero honesta, corruere autem, si genus per se spectatum turpe judicetur. — Sequitur eorum doctrina, qui, ne indefinitam esse faterentur mendacii notionem, cuius tamen alia honesta alia turpia judicarent exempla, eo sibi configendi esse putarunt, ut et turpe esse docerent atque manere mendacium, et nonnunquam tamen bono viro esse mentiendum assererent, sibi igitur persuaderent, eandem agendi rationem et turpem esse et nonnunquam simul honestam d). Quorum doctrinam, quo

---

d) System der Moralphilosophie von Eschenmayer (1818) § 188: Ein Verbrechen zu verbüten ist eine Nothlüge erlaubt. — — Aber, wird man einwenden, kann das, was an sich als ein Laster erkannt ist, jemals ein Mittel zu einem guten Zweck werden? Ja! Insofern das Begehen eines Lasters ein Verbrechen verhütet. Wenn gleich die Nothlüge an sich ein Laster ist, so kann sie doch relativ Gutes wirken, insofern sie das intensivere Böse im Verbrechen verhindert. Alter Anonymus (Phil. Nandaenus?) in Bibliotheca Bremensi class. prim. fasc. quarto (ed. Amstelod. 1724), qui et ipse objectivam statuit esse praecepti de non mentiendo cum aliis praeceptis collisionem: il arrive des cas aujourd'hui, où un homme est forcé indispensablement d'agir et entre deux pechez, l'un ou l'autre inevitable, de choisir le moindre par consequent — — cependant en choisissant le moindre entre deux pechez, il ne fait pas une bonne action, c'est toujours un peché, qu'il commet, mais qui est moindre que celui, qu'il

accuratius considerem, eo minus me fateor perspicere. Manifestum enim esse debet, quicquid per se turpe dicatur, non nisi ideo tale judicari, quia ex notione sua certae cuidam ethicae legi intelligatur adversari, quod si jam alia lege juberi docetur, scire volo, quanam tandem ratione ea res cum recta sanaque de officio conscientiaeque legibus persuasione possit conciliari. Quare, qui hanc amplexi fuerint doctrinam, iis nihil aliud reliquum erit, quam ut leges ethicas non specie sed revera secum pugnare statuant: id autem quis est, qui, non dico sibi persuaderi patiatur, verum audire sustineat? Ab eodem errore prope abesse videntur, qui, proposita mendacii definitione ejusque turpitudine monstrata, inde ad singulorum mendaciorum moralitatem, quam vocant, transeunt examinandam, eorumque nonnulla honesta esse docent *e*), quasi vero non sint cum genere simul omnes

---

rejette, et cela même est nostre supposition. C'est pourquoi on ne peut pas dire même en ce cas, qu'il soit légitimement obligé à pécher, il y est porté, mais il n'y est pas obligé légitimement (pag. 415.).

- e)* Cf. *Crusius Anweisung vernünftig zu leben* § 447, ubi in ipsa definitione mendacii (pag. 585.) ponit violationem officii veracitatis, infra autem (pag. 586.) rariores quosdam casus inducit, ubi sit mentiendum: da man von der Pflicht der Wahrhaftigkeit ohne Verletzung des natürlichen Rechtes abweichen dürfe. *De Wette chr. Sittenlehre* 3r Theil § 448. pag. 104. 105. et § 454.

**e**ius species singulaque individua turpia judicata. Tamen, quum nemo sit istius erroris insimulandus, nisi qui verbis haudquaquam ambiguis eum fuerit professus, omnium vero minime tantae autoritatis viri, quantae sunt, quorum hic commemoravimus docendi rationem: vero similius videtur, eos negligentius paulo sententiam suam exposuisse, revera tamen ad sequentem pertinere classem. — Haec tertia classis eorum est, qui docent, mendacium esse „ut plurimum” turpe, „plerumque” ameri, quem Deo hominibusque debeamus, adversari *f).* Quorum doctrina haud aegre eodem redire intelligitur, ac si mendacium disertis verbis ethice indefinitum esse concedant; saepius enim turpe sit quam honestum, an vice versa, nihil ad rem nostram, quippe qui ita concludamus, si mendacium nonnunquam honeste committatur, nonnunquam

---

*f)* Cfratur Saurin Nebenabhandlung von den Lügen § 18: Der Unterschied, ob ein Ding an sich selbst gleichgültig oder an sich selbst strafbar sey, ist sehr unvollkommen — — es giebt aber auch solche (Handlungen), die ut plurimum meistentheils böse sind, deren Natur aber in einigen wenigen Umständen geändert werden kann. — — Nun sagt man weiter, dass die Lügen mit zur dritten Abtheilung gehöreten, dergestalt, dass das Lügen ut plurimum meistentheils sündlich sey, und nur sehr wenige Fälle ausgenommen wären. Mosheims Sittenlehre 7r Theil § 26. pag. 442. Reinhardts System der Moral § 296.

turpiter, ergo neutrum de eo per se spectato praedicari, hoc est, notionem mentiendi esse ethice indefinitam. — Sunt vero etiam quarto loco, qui, quae ex ipsorum definitione forent mendacia, eorum quaedam talia esse negaverint nullam aliam, si quid video, ob causam, quam quo et mendacium satis graviter improbare possent, neque tamen, quas inducerent exceptiones, eas justo nomine appellantes, ipsi sibi viderentur contradicere *g*). — His fere modis, qui nonnulla mendacia honesta judicarunt, ista duo conciliare conati sunt, notionem esse per se turpem, singula vero exempla licita esse atque honesta: frustra autem id conatos esse, nemo est, quin videat. Aut enim (quod in singulis recensendis atque examinandis monstravimus) eo errore implicantur, ut quaedam turpia simul honesta esse contendant, aut, quae indefinita vocanda foret notio, eam per se turpem vocare deprehenduntur. Apparet vero id quoque, ad quaestionem a nobis propositam litem de mendaciis ethice aestimandis esse revocandam: etenim, si mendacium turpe esse intellexerimus, vanae erunt, ne dicam absurdæ, omnes de singulis mendaciis inde excipiendis quaestiones, sin ethice indefinitum, tum vero

---

*g*) Vogel Lehrbuch der chr. Moral (Nürnberg u. Altdorf 1803.) § 196. cfr. § 198.

non poterit tantum, verum debet necessario  
quaeri de singulis mentiendi exemplis ethice  
aestimandis, aliis comprobandis, aliis vituperan-  
dis. — Restat, ut moneamus, quod in ipsis  
disquisitionis initii vindicandam putaverimus  
hanc sive Abrami sive nostram de ethica men-  
daciī aestimatione quaerendi formulam, ideo  
esse factum, ne quis forte speret, fore, ut  
primum de mendacio deinde de mendaciis ne-  
cessitate extortis agamus, ut allatis primum,  
cur mendacium turpe sit, rationibus, dein eruere  
instituamus, nonne tamen haec vel illa honesta  
sint ejus, quam modo damnaverimus, notionis  
exempla, nonne tamen has vel illas patiantur  
leges, quibus prohibetur, exceptiones; sciat  
vero, utrumque a nobis (sicuti fert rei ipsius  
natura) ita jungi, ut, dum leges circumspicia-  
mus, quibus prohibetur mendacium, hinc ex-  
clusuri simus, quaecunque regulae vel non nisi  
quibusdam aduersentur mendaciis vel exceptio-  
nes patiantur, hoc est, parum accuratae sint  
ejus, quam cordibus mortalium numen in-  
scripsit, legis enuntiationes, et, si nullae in-  
ventae fuerint aliae, ipsam notionem ethice in-  
definitam judicaturi, de singulis igitur ejus  
exemplis sigillatim acturi, sin deprehensum fue-  
rit, cui ipsa notio repugnet, praceptum, inde  
conclusuri, turpia esse, ne uno quidem excepto,  
quaecunque demum cogitari queant ejus notio-

nis exempla. — Quare, si posterius usu venerit, parum solliciti erimus de solvendis artificiosis istis officiorum collisionibus, quibus praecipue confidere videntur mendaciorum patroni, quippe qui jure nostro postulare nobis videamur, ut, qui honesta inducat mendacia, ante omnia refellat ea, quibus ipsam notionem turpem esse monstratum sit, argumenta: id nî fecerit, poterit aliquis his ipsis collisionibus adversus eum uti, et, quemadmodum ille v. c. licere mendacium docet, quoniam alias vita hominis foret periculo objicienda, ita ex eodem exemplo concludere, esse aliquando vitam aliorum periculo objiciendam, quia alias foret mentiendum. Haec hactenus. —

Circumspecturos nos esse diximus, quibus mendacium prohibeatur, leges ethicas, neque enim quemquam fugere putamus, quum per se honestum esse mendacium nemo unquam contra consensum omnium, non dico bonorum, sed bene sanorum ausus sit asserere *h*), notio autem indefiniti secum ferat, ut nullae sint, qui-

---

*h*) Non omnino praetereundum esse duximus hunc casum, ne quis objiciat, mancam esse propositionem nostram, mendacium aut turpe esse aut ethice indefinitum; propriè enim ita sonat: mendacium per se spectatum est aut honestum (ut igitur contraria agendi ratio sit per se turpis), aut turpe, aut ethice indefinitum; quo trilemmate absolvuntur omnes, qui cogitari possunt, casus

bus talis reddatur actio aliqua, ethicae regulae, hanc unam nobis patere ad solvendam quaestio-  
nem nostram viam, ut videamus, num quid aut  
allatum sit aut afferri queat, cur turpis sit men-  
tiendi notio, quod si secus inveniatur, eam hoc  
ipso intelligi esse ethice indefinitam. — In ex-  
ponendis autem atque examinandis, quaecunque  
sunt ab aliis adversus mendacium allata, simul  
in nostra qualicunque circa hanc rem sententia  
tradenda eum cursum in animo est tenere, ut  
primum de fallendo videamus, ecquid vel ab  
aliis petere vel ipsi invenire possimus, cur legi-  
bus conscientiae necessario repugnet, deinde  
vero — sive per se turpe deprehensum fuerit  
simulandi atque dissimulandi artificium, sive  
ethice indefinitum — ad eam quaestionem conver-  
tamur considerandam, numqua lateat in ceteris  
mendacii notis ratio, cur de ejus vel honestate  
vel turpitudine aliud sit judicium ferendum, quam  
de fallendo in universum. Sicuti enim, si inde-  
finita inventa fuerit fallendi notio, fieri tamen  
poterit, ut hujus generis species aliqua per se  
turpis esse intelligatur, ita, si fallendo violari  
statuerimus officium, igitur et mentiendo, esse  
tamen de hoc speciatim agendum manifestum  
est, ne forte eo tantum respectu improbandum  
esse nobis persuadeamus, quod fallendi sit spe-  
cies, quum tamen ob alia etiam sibi propria  
propria fortasse prematur turpitudine.

§ 8.

A fallaciis igitur fiat initium. In quibus ethice aestimandis quum minus accurate neque, sicuti de mendacio factum est, data opera versati sint ethicorum scriptores, nemo mirari debet, et ejusmodi afferri a nobis hoc loco argumenta, quae ab autoribus suis adversus mendacium tantum proposita videantur, quae autem ex natura sua ad mendacium nonnisi eatenus pertineant, quatenus fallendi sit species, aut igitur de fallendo in universum valere debeant aut ne de mentiendo quidem, — et, si quae sint adversus fallendum allata, quae de mendacio tantum valeant, ea tum hic eatenus dijudicari, ut, cur minus sint ad monstrandum turpitudinem fallendi apta, ostendatur, tum in sequentibus, quatenus ad mentiendi turpitudinem monstrandum sint efficaciora, tractari.

Ut vero ab infirmioribus ordiamur, verbo quidem commemorasse sufficiet eorum argumenta vel umbras potius argumentorum, qui aut per tautologiam quandam ideo damnatum volunt universum fallendi genus, quod veritate privetur, qui fallatur *i*); id quippe nemo negavit,

---

*i)* Nic. Abram de mendacio ac veritate I. II. c. 5. §35.  
P. Laymann Theolog. Moralis I. IV. tract. 3. c. 13.  
n. 8. argument. tert.

est ea ipsa fallendi notio, ut veritate privatum, in errorem inductum alterum velit, quicunque fallat; at, cur hoc consilium turpe sit, monstrandum erat, quod vix facilius perspicietur, etiamsi ter quaterve mutatis tantum verbis recurrat, fallere esse turpe, quia turpe sit fallere; — aut exinde fallendi notionem improbandam esse concludunt, quia alios falli malum sit *k*); si enim vocem mali de turpitudine intellectam volunt, petitio inest principii, sin falli physice tantum malum esse intelligunt, nemo est, qui nesciat, honeste interdum et a nobis suscipi physice mala et aliis infligi; — aut res a fallen-tibus veritate spoliari docent, idque turpe esse contendunt, quoniam res non nisi eatenus sint, quatenus verae sint *l*); haec enim e metaphy-sicis depromta objectio quo tendat, nemo intel-liget, nisi forte aut turpiter a nobis fieri docere volunt, quod res immutare aggrediamur, aut fallendo revera naturae ordinem tolli, cursum perturbari demonstraverint. Quod vero non-nulli ita concludi posse autumant, si honeste nonnunquam fallant homines, ergo Deum quo-que fallere posse, atque hanc consequentiam, quam nemo admittere voluerit, sufficere docent

---

*k*) Abram loc. citato § 37.

*l*) Lamb. Danaei Ethices christ. I. II. c. 16. fol. 249.

ad monstrandam turpitudinem fallendi *m*): ejus argumenti vim atque momentum non valeo assequi. Neque enim, quicquid sit contra naturam entis perfectissimi, id turpe esse sequitur, quod si sequi fecerimus, nescio, an nullo alio modo ratio humana evincere possit, in Deum non cadere fallendi notionem, quam ex eorum praececeptorum natura, quae ipse cordibus hominum inscripsit; quod si ita est, istius argumentationis autores turpitudinem fallendi ea re demonstrare deprehendentur, quod in Deum non cadat, in Deum non cadere inde ostendere, quod turpe sit. Alii eo configendum esse putaverunt, ut, quoniam sinceritas naturae humanae consentanea esset, eidem autem repugnarent omnes simulandi atque dissimulandi artes, has igitur turpes illam honestam esse docerent *n*). Verum etiamsi na-

---

*m*) Joh. Calvini commentar. in V libros Mosis (ex officina Commeliniana 1602) ad caput Exodi 1. v. 18. atque ejusdem in librum Josuae commentarius brevis (ex offic. Sanctandreana 1595) ad c. 2. v. 4. Bernard discours sur le mensonge c. 1. § 14. — Misere torquentur in hac ratiocinatione refutanda Saurin Nebenabhandlung von den Lügen § 23. Miller in continuatione Operis Mosheimiani Sittenlehre der heiligen Schrift 7ter Theil § 26. pag. 450.

*n*) Carus Moralphilosophie (Leipz. 1810.) pag. 159: Sie (die Lüge) ist widernatürlich, denn der Naturtrieb geht nicht auf Schein sondern dringt auf offene Aeußerung. Stäudlin Neues Lehrbuch der Moral für Theologen

turae humanae sinceritatem conjunctiorem esse, quam fallaciam, ego quidem facile concesserim, — quod tamen haud scio an ii negatum voluerint, qui ad fallendum neminem esse propensorem, quam infantes, frequentes monuerunt o), — inde tamen nullum argumentum peti posse videtur: quid enim est hominibus ita naturale, ut non ratione regatur, circumscribatur, immutetur necesse sit, ne in vitium ducat? Nihil igitur impedimento est, quominus et natura hominibus insitam vel potius innatam esse statuamus sinceritatem, et eandem tamen ea prudencia regendam esse admittamus, ut nonnunquam simulationi locum concedat.

### § 9.

Gravioris momenti esse videtur, quod est ab aliis allatum, quicunque fallere interdum

---

(1817) § 78. pag. 290. Schwarz Evangelisch - christl. Ethik § 84. pag. 342.

- o) Danaei Ethic. christ. I. II. c. 16. fol. 252. Pictet la morale chrétienne I. VI. c. 13. pag. 259: Ce vice est fort commun, — on le remarque même dans les enfans, en commençant à parler ils commencent à mentir. Cfrantur etiam Barbeyrac in notis ad opus Puffendorf. I. IV. c. 1. § 7. not. 1. Süskind Ueber die Gränzen der Pflicht keine Unwahrheit zu sagen (im Magazin für chr. Dogmatik und Moral, 13tes Stück.) pag. 55 et 56.

honestum esse judicent, eos tamen non posse, quin hanc propriam ac veluti peculiarem tenere velint doctrinam, quoniam, si omnibus communis fingatur, ita se ipsa eversura sit, ut, ubi adhiberi queat, nullus reliquus futurus sit locus. Neque enim quisquam facile negaverit, si quod praeceptum sit ejusmodi, ut, ubi universo hominum generi innotuerit, se ipsum tollat, id esse e numero legum ethicarum eximendum; restat, ut videamus, quo jure ullam universalis fieri posse negent, ex qua fallere unquam honestum sit, regulam. Quod partim hac ratione ostendere aggressi sunt, ut moneant, neminem ab eo falli, quem id agere sciat, talis igitur regulae, si omnibus sese probaverit, nullum omnino fore usum, cauturos enim sibi omnes ab omnibus quam diligentissime, ibi vero diligentius etiam, ubi adsit aut adesse ipsis videatur ratio, cur alteri commodum sit, ut fallat. Unde concludunt, nihil aliud relinquunt, qui simulatione atque dissimulatione uti velint, quam ut aliis persuadere conentur, hanc regulam neque suam esse et esse viro bono plane indignam p). Partim vero ad talem re-

---

p) Jacq. Bernard Discours sur le mensonge c. 1. § 16:  
Ceux qui poussent la charité si loin, qu'ils croient, que le mensonge est permis en leur faveur, doivent par cette même charité commencer par mentir en soutenant, qu'ils ne croient point, que le mensonge soit permis. Car dès

rum statum respicientes, ubi, si non omnibus (id enim vix fieri posse statuunt), at multis tamen persuasum sit, ethice indefinitam esse fallendi notionem, esse igitur, ubi fallere honestum sit, hunc jam ad interitum vergere disputant, quoniam hac opinione semel admissa fides tollatur, sublata vero fide societas humana funditus eversa ruat *q).* Quibus argumentis primum liceat opponere eorum, quae in vita humana quotidie eveniunt, testimonium. Ibi enim manifestum est fieri, ut homines contrariis partibus addicti et alteros fallere velint et idem alteros velle sciant, neque vero sciant solum, sed honeste velle persuasum habeant, quam id tamen neque impedit, quominus fal-

---

qu'ils exposeront leur doctrine au grand jour, elle deviendra entièrement inutile. Dès qu'ils auront bien persuadé tout le monde, qu'il est permis de mentir, toute leur machine se trouvera renversée, leur sentiment deviendra insinquant, leur mensonge ne servira plus de rien cet. Fichte System der Sittenlehre pag. 386. Est autem diligenter tenendum, quanvis, si verba spectaveris, de mendacio tantum loqui videantur, revera tamen utrumque de fallendo id intellectum velle, *quod patet tum ex definitionibus tum ex caetera eorum hac de re doctrina.* Quae observatio ne sit nobis saepius repetenda, hic monuisse sufficiat, si forte in sequentibus, quae de mendaciis intelligenda videantur aliquam effata, ea de fallaciis fuerimus interpretati, ejus rei vel eandem vel similem esse rationem.

*q)* Bernard Discours sur le mensonge c. 1. § 17.

lantur, tantum vero absit, ut omnem fidem tollat societasque subvertat fundamenta, ut et in hoc statu versantes de quibusdam sinceri esse sibique fidere possint et ab eo quovis temporis momento communī consensu recedere. Haec enim omnia et in bello satis frequenter et in iudicis nonnunquam usu venire neminem fugere putaverim. Deinde vero diligenter tenendum est, quo fiat, ut speciem quandam ratiocinationi suae conciliare queant, hoc esse, quod internotiones fallendi atque mentiendi parum accurate distinguant et tanquam concessum sumant, qui fallendi quaerendam exempla honesta putet, eum de mendaciis eandem fovere sententiam. Adversus mendacium autem num valeat et quo sensu valeat eorum argumentatio, posthac erit ex proposito quaerendum, hic monuisse sufficiet, quum inventum sit, quo a caeteris fallaciis mendacium distinguatur, nihil esse impedimento, quominus (id quod satis multos fecisse constat *r*) ita sibi quisquam nonnullas fallacias honestas esse persuadeat, ut mendacium tamen nonnunquam non turpe esse statuat: qua re utrius-

*r*) Unum hic nominasse sufficiat Forbesium in Theolog. Moral. I. IX. c. 9 § 5: — “nam interdum falsam opinionem animo alienus ingerere licet, modo id non fiat per mendaciam, fas enim id facere prudenti silentio aut stratagēmate et insidiis militari us.” — Caeteri suo loco in sequentibus commemorabuntur (§ 11 not.).

que rationis, cur, quae lex unquam fallere praecipiat, ea universalis fieri non possit, tollitur vis atque momentum. Ad priorem enim quod attinet, jam eo erit autoribus ejus confundendum, ut dicant, in iis tamen significationibus, quibus fallere nonnunquam licitum sit, neminem hujus regulae gnarum rebus ab altero simulatis aut dissimulatis in errorem induci posse. Verum id ipsum facilius dicitur, quam probatur. Quidni enim falli possis? "Quia scio, alterum simulare." Imo vero nescis; — nōsti, eum nonnunquam, fortasse igitur hic quoque debere fallere, sed utrum revera id facere velit necne, utrum simulando an rectam ad scopum viam affectando (sperans nimirum, fore, ut propter suspicionem deceptus statuas, non hunc esse ipsius scopum), quanam tandem ratione intelligere possis? "At quoniam non certo sciām, velitne fallere necne, nesciam autem, quibus artibus, si velit, usurus sit: nihil igitur ex significationibus ejus vel potius ex omnibus exterris ejus actionibus concludam, perinde ac si eas aut ille non patrasset, aut ego non rescivissem." Verum id vix ac ne vix quidem a te impetraveris, neque enim moris est hominum, ut, ubi certis non liceat uti, ibi veri similia respuant, neque prudentis hominis esse videtur, ut, ne quando, dum aliorum fines atque consilia ex eorum actionibus conjicere

tentet, in errorem inducatur, adjumentum missum faciat, quod sit ad ista cognoscenda praeter ingenuam ipsorum enuntiationem unicum et plane necessarium. — Adde, quod ejusmodi etiam occurrunt casus, in quibus, quamvis quis non id agat, ut fallat, facienda tamen ei sint, unde non fieri possit quin falsa concludant alii s). Quo fit, ut, si tibi constare volueris, contendere cogaris, etiamsi nemini unquam licere faciamus, ut velit fallere, nihilo tamen minus valedicendum esse cunctis, quae a rebus in facto positis ad animum agentis sive concludendi sive conjiciandi rationes inter homines obtineant. Quod si nemo est, qui sibi persuadere queat, nemo, qui alios docere audeat, velim tamen scire, cur ideo magis rejiciendae sint, quia fieri possit, ut non a nolentibus tantum sed interdum quoque a volentibus fallamur. — “Imo, inquies, utar fortassis ego quoque,

---

s) Jos. Butler of the nature of virtue (in Appendix ad librum, qui inscribitur: The analogy of religion natural and revealed. London 1736. 8.) pag. 467: It must likewise be observed, that in numberless cases a man may be under the strictest obligations to what he foresees will deceive, without his intending it. For it is impossible not to foresee, that the words and actions of men in different ranks and employments and of different educations will perpetually be mistaken by each other, cet.

sicuti alios video, his conclusionibus. vel potius indulgebo otiosis istis conjecturis, quoniam autem bene conscient ero, quicquid ita inventum sit, parum certo niti fundamento, eo haudquam me ad agendum induci patiar; non fallar igitur, quippe qui, sive rectum videro, sive falsum mihi visum fuerit verisimile, neutrum sim secuturus." Sed ne hoc quidem largiri possumus, neque enim in tua positum est potestate. Nam id quidem constare debet, neminem alia de causa fallaciis adversus te uti, quam quo in efficaciam tuam hue illuc flectendam, incitandam, inhibendam, ex suis denique consiliis regendam influat. Jam vero patet, non posse fieri, ut, quemadmodum de iis, quae incerta conjectura tibi videaris subodoratus esse, dubites, dum certiora habeas, ita etiam interfacienda atque omittenda, quae ille a te vel fieri voluerit vel omitti, indifferens haereas, quippe qui, dum haereas, omittas, fortasse igitur facias nolens atque nesciens, quod ille a te fieri exceptet. — Atque haec quidem de priore eorum sufficient argumento: ad posterius si iam voluerimus respicere, id his finibus erit circumscribendum, ut dicant, si non in iis, quae sermone significantur, at in iis tamen, quae aliis modis indicentur, fidem mutuam substitutum iri, inde hominum societatem eversum illi concludant. Ex quibus unum, ne morosi

inveniamur, concedimus, fidem sublatum iri, modo ut, quaenam sit illa fides, constituere liceat. Tolletur nimisrum, si existit unquam, ea persuasio, non posse fieri, quin ab exteris aliorum actionibus ad animum ipsorum omnino certa pervenire liceat conclusione; eoque res reducetur, ut, quicunque exinde aliquid voluerit colligere, is ita conjectuae indulgere debat, ut meminerit, neque in prima specie esse subsistendum, neque hinc omni dubio majorem hauriri posse cognitionem. Verum quomodo ea res societatem hominum sit destructura, difficile est intellectu. Etiamsi enim omnes istae tolli singantur, quae incertiores tantum redduntur, ut modo vidimus, conjecturae, ea re tamen, quandiu sermonis purum manserit liberumque a mendaciis commercium, aut paullum aut nihil adversus societatem effici, quis est, quia videat? "At non poterit a mendaciis purus servari sermo, si fallere unquam honestum esse docueris, a caeteris enim fallaciis ad mendacia nullis terminis vagabitur licentia." Vera erit haec objectio, si quis in vulgaribus quibusdam subsistere voluerit parumque accuratis, quibus notiones mentiendi et fallendi distinguuntur, rationibus: at, si quis nostram amplexus fuerit mendaci definitionem, ita clarum fore speramus utriusque notionis discrimen, ut ab honestis

fallendi exemplis ad honesta mendacia nemo, nisi cui libeat errare, concludere possit.

Ex hactenus disputatis manifestum erit, quamvis eum facilius falli concedendum sit, qui ne suspicetur quidem, esse, qui honesta judicent quaedam fallaciarum genera, quam eum, qui, quum et ipse simulatione atque dissimulazione interdum utatur et idem juris tribuat aliis, tardior sit igitur atque cautior in credendo: nihil esse tamen in ipsa uniuscujusque praecepti, quod fallere nonnunquam jubeat, forma, cur, si universo hominum generi commune singatur, se ipsum sit eversurum.

Neque tamen inde statim concludere licebit, nullam esse fallendi, si per se spectetur haec notio, turpitudinem; est enim diligenter tenendum, quamquam nullum ethicum praeceptum formaliter illa universalitate (Allgemeingültigkeit) carere possit, ideo tamen non sequi, quaecunque regula practica eadem gaudeat, eam veram esse atque honestam *t*). Quamobrem hactenus disputata eo tantum valent, ut removeatur, quae ex defectu universalitatis illius petita est objectio, non sufficiunt autem ad solvendam quaestionem

---

*t*) Cfrantur, quae adversus Kantium monuit Schleiermacher Kritik aller bisherigen Systeme der Sittenlehre pag. 134, 135.

nostram, utrum turpe sit universum fallendi genus, an ethice indefinitum, in qua igitur enucleanda pergemuſ.

### § 10.

Venimus nunc ad argumentum, quod, si non natum est recentioribus temporibus, certe tum primum disertis verbis tradi atque urgeri coeptum, illud intelligo, quod post Kantium frequentes tam theologi quam philosophi a maiestate entis rationalis peti posse statuerunt, quam vel levissima discrepanțiae inter externas actiones atque internas animi affectiones umbra violari necesse sit atque foedari. Id autem eam potissimum ob causam adeo multis sese probasse putaverim, quod, quum sit ab autore seu restituitore suo breviter atque subobscure indigatum potius, quam aut enucleate expositum aut solide confirmatum, admodum variis rationibus explicari atque aliis ab alia parte commendari possit. Unde ita diverso sensu apud singulos accepta atque tradita occurrit illa doctrina de violatione dignitatis atque praestantiae nostrae, quae fallendo committatur, ut nihil supra. Alii enim in eo ponendam esse putant hanc violationem, quod, qui fallat, animi mutabilitatem prodat, levitatem, inconstantiam; alii, quod inter similandum atque dissimulandum

“homo neumenon homine phaenomeno” instrumenti aut rei instar utatur vel potius abutatur; sunt vero etiam, qui homines fallendo infra brutorum rerumque inanimarum conditionem delabideant et inde omnium fallaciarnm turpitudinem monstrare aggrediantur. Neque vero desunt variae in his rursus argumentis illustrandis sententiae. De quibus omnibus breviter proximis disseremus.

Quaeramus igitur primum, quodnam sit in fallente inconstantiae vestigium. “Varius sit necesse est in toto genere vitae, quod enim modo dissimulavit, jam sincere indicat, quod per hanc vel illam actionem simulavit, mox aliis actionibus nihil esse ostendit, dissidet igitur in singulis ferme actionibus a se ipso”<sup>a)</sup>. Age vero, licet id inconstantiae tribuere, — quamvis nobis quidem constantiae potius esse videatur, si viator, ad quem scopum rectâ incedens pervenire non possit, ad eam jam dextrorum jam sinistrorum gressus deflectens per circuitum tendere perseveret, — verum sit ea inconstans, quid est tandem, cur turpis sit aut ho-

---

a) Huc redire videntur, quae habent Reinhard System der chr. Morai § 295 et 296, atque Eschenmayer System der Moralphilosophie § 188 in: “Wahrhaftigkeit ist nur eine Pflicht gegen mich selbst u. gehört zur Behauptung des persönlichen Charakters.”

mine indigna? Nisi enim in consiliis persequendis media mutare licebit, quis erit prudentiae locus? Faciamus vero (quod ex mutatis mediis, ut jam innuimus, haudquam sequitur), fallentem fines quoque et universam vitae suae rationem mutare, quis est, qui id per se turpe esse judicet? Necque enim in ente imperfecto mutatio improbari poterit, quippe quum omnis in aliqua re profectus mutatio sit. "At vero, inquit, non in eo solum ponenda est fallentis inconstantia, quod saepenumero vitae morumque faciat commutationem, sed quod propter animum infirmum atque abjectum τοις οἰν ἐφ' ἡμίν εὐστι inserviat, seque aut cupiditate aut metu aut alia quadam animi perturbatione induci patiatur, ut mutet, quae alias non fuisset mutaturus" v). Sufficiet hoc quidem ad monstrandam fallendi turpitudinem, ea lege tamen, ut non asserant tantum, rem ita sese habere, sed ostendant; quod nescio an non possit fieri aliter, quam per plenam inductionem; in notione enim fallendi nihil continetur (ut jam su-

---

v) Baumgarten-Crusius Lehrbuch der chr. Sittenlehre § 64: Der Unwahrhafte verändert sich aber nicht nur fortwährend in seinem inneren Leben, sondern er thut es auch aus Abhängigkeit von gemeinen Neigungen u. Wünschen oder von äußerlichen Umständen und dem Willen der Menschen cet.

pra est monstratum x) de rationibus, quibus permoveantur homines, ut fallant. Aegre autem iis persuadebunt, puto, qui nullam aliam ob causam indefinitam esse volunt fallendi notionem, quam quo, ubi quando aliorum vel rei familiari vel valetudini vel vitae atque saluti aliter providerere nequeant, ibi fallaciarum ope istos fines persequi liceat. Hos enim fines sicuti nemo aut ad turpes cupiditates satiandas pertinere putaverit, aut animi infirmi atque abjecti esse indices, ita nihilo magis huc referet vel nimium in iis persequendis fervorem. Fallentem autem rebus quodammodo inservire, quippe quas alia ratione sibi subjicere nequeat, non negabunt, qui nonnulla fallendi exempla honesta esse judicant, quaerent autem, cur id homine indignum sit, aut quodnam sit in eo inconstantiae signum. — Sequitur ex hactenus disputatis, primum non esse veri nominis inconstantiam, quae ab hujus argumenti patronis inducatur, deinde quod hoc nomine significatum volunt, id ipsum aut non inesse necessario fallendi notioni aut argumentationem rursus desiderare, qua turpe esse monstretur. Et videntur quidem statuisse, ejusmodi argumentationem suppeditatam esse per scitum illud Kantianum, quo docet, quicunque fallat, eum abdicare veluti facultate ex re-

---

x) Vide § 5.

gulis universalibus vitam moderandi et hanc sibi scribere agendi normam, nulli ut velit universalis obediens esse legi *y*). Quoniam autem in antecedentibus ostendimus, universalitate gaudere posse etiam ejusmodi praecepta, quae nonnunquam fallere jubeant, manifestum est, eas conclusiones concidere debere, quae hoc scito nitantur.

Si ad eam, quam secundo loco commemoravimus, ejusdem argumenti speciem convertimur, illam nimirum, quod, qui fallat, se ipso instrumenti instar utatur vel potius abutatur *z*), ultiro sese offert responsio, turpitudinem fallendi non esse in iis ponendam, quae de sinceris non

---

*y*) Metaphysische Anfangsgründe der Tugendlehre pag. 68:

Was aber die Pflicht des Menschen gegen sich selbst blos als moralisches Wesen, ohne auf seine Thierheit zu sehen, betrifft, so besteht sie im Formalen, der Ueber-einstimmung der Maximen seines Willens mit der Würde der Menschheit in seiner Person. — Die Laster, welche dieser Pflicht entgegenstehen, sind die Lüge, der Geitz und die falsche Demuth (Kriecherey). Diese nehmen sich Grundsätze, welche ihrem Charakter als moralischer Wesen d. i. der inneren Freyheit, der angebornen Würde des Menschen geradezu schon der Form nach widersprechen, welches so viel sagt: sie machen sich es zum Grundsatz keinen Grundsatz und so auch keinen Charakter zu haben d. i. sich wegzuwerfen und sich zum Gegenstande der Verachtung zu machen.

*z)* Kant Metaph. Anfangsgründe der Tugendl. pag. 85.

secus ac de fallentibus praedicare liceat. Neque enim alio pertinet, si quid video, haec simulationem potissimum improbandi ratio, quam quod vultum, gestus, vocem tanquam instrumenta ad significandum, quicquid significatum voluerint, fallentes adhibeant: idem vero nemo est mortaliū, quin absque ullo fallendi consilio et ipse quotidie faciat et ab aliis licite fieri concedat *a*).

Restat eorum sententia, qui violationem illam praestantiae nostrae, cuius omnes fallentes reos esse volunt, ita depingunt, ut, quicunque alium se gerat, quam sit, eum de gradu personae infra conditionem brutorum rerumque vita carentium delabi doceant, quique doctrinam suam hoc argumento confirmant, quod res eatenus tamen alicujus sint pretii, quatenus non mera specie nobis illudant, possint igitur in usum nostrum converti, in homine autem fallente contrarium usu venire debeat *b*). At hoc quoque argumentum, si diligentius fuerit consideratum,

---

*a)* Süskind über die Gränzen der Pflicht keine Unwahrheit zu sagen pag. 43: Nicht sich sondern seine Sprachorgane braucht er als Mittel um in dem Andern gewisse Vorstellungen zu erwecken; aber das sind sie ja auch, und als solche braucht sie ja auch derjenige, welcher die Wahrheit redet.

*b)* Kant in libro cit. pag. 84: Ein Mensch, der selbst nicht glaubt was er einem Anderen sagt, hat einen noch geringeren Werth als wenn er blos Sache wäre, denn

evanescet. Nititur enim ea opinione, si fallere unquam licitum esse existimetur, tolli omnes ab externis hominum actionibus ad animum eorum conclusiones, quae res quum longe aliter sese habeat, ut pluribus est a nobis in supra disputatis monstratum c), corruat necesse est, quicquid huic fundamento fuerit superstructum. Non possumus autem a nobis impetrare, ut silentio praetereamus, quanta cum inconstantia ab iisdem hoc argumentum afferatur, quibus solenne sit praecipere, ne quis aliis hominibus tanquam instrumentis utatur. Neque enim aliud quid fallenti vitio vertere videntur, quam quod fallaciis suis prohibeat, quominus alii ipso tanquam instrumento uti possint, quae res tamen ex eorum doctrina nullo pacto poterit improbari.

Singulas attulimus expositiones ejus argumenti, ex quo turpitudo fallendi ponenda est in discrepantia hominis externi atque interni, quasi quae sit ente rationabili indigna; reliquum est, ut breviter innuamus, quorsum hoc argumentum universe spectatum, qua tandem enuntietur for-

234952

von dieser ihrer Eigenschaft etwas zu nutzen kann ein anderer doch irgend einen Gebrauch machen, weil sie etwas Wirkliches und Gegebenes ist. Stäudlin Neues Lehrbuch der Moral für Theol. § 78. pag. 291. Carus Moralphilosophie pag. 160.

c) Vide § 9. pag. 74.

mula, deducere debeat fautores suos. Et primum quidem manifestum est, si per se turpis sit omnis significationum nostrarum ab animo nostro discrepantia, inde necessario sequi, non magis licere, ut animalia fallamus, quam ut homines, — neque enim ea re minuitur in nostra agendi ratione inaequalitas, quod ista neque facultate fortasse gaudeant neque jure sinceritate nostra fruendi, — id autem si nemo est qui sibi persuadere possit, rejicienda erit doctrina, ex qua ejusmodi nascuntur sententiarum ineptiae d). Deinde vero non minorum tantum atque histrionum artes, si hanc doctrinam admiseris, damnanda erunt, verum id quoque, si tibi constare volueris, improbandum, si quis aut ira aut alia quadam animi perturba-

---

d) Süskind Ueber die Gränz. d. Pf. u. s. w. pag. 37:

Ist der Widerspruch zwischen unsren Worten oder überhaupt unsren äufseren Thätigkeiten und unsren inneren Gesinnungen an sich Verlezung der Achtung gegen die Würde der Vernunft in unserer eigenen Person? Man wird schon dadurch veranlaßt dies zu bezweifeln, weil, wenn diese Frage bejaht werden müsste — daraus nothwendig folgen würde, dass es auch unmoralisch sey gegen unvernünftige Thiere unsere Äußerungen in einen Widerspruch mit unserem Innera zu sezen, d. h. unvernünftige Thiere zu täuschen um uns ihrer zu gewissen Zwecken bedienen zu können. Dies aber für unmoralisch zu halten ist noch keinem vernünftigen Menschen eingefallen.

tionae graviter commotus, dum eam coërcere conetur, prius externa ejus vestigia quam in animum efficaciam deleverit, solitaeque redditus videatur animi tranquillitati, quamvis in ea restituenda adhuc laboret. Neque vero objicere licebit, neutros eorum, quos commemoravimus, hominum id agere, ut aliis falsa persuadeant; non diximus enim, eos fallere, sed peccare, si quidem, quae fallendi constitutat turpitudinem, in iis quoque deprehendatur discrepantia atque inaequalitas. Quare eo deducitur causa eorum, qui hinc derivatam volunt turpitudinem fallendi, ut, si damnaverint actiones a nobis commemoratas, non dico sensui communi, sed ipsi veritati bellum indixisse videantur, sin e numero turpiter factorum exemerint, concedere cogantur, non posse in ista hominis externi atque interni discrepantia latere rationem, cur fallere vetemur. — De his igitur satis.

## § 11.

Jam vero parumper subsistendum erit, ut, quid per hactenus disputata circa monstrandam fallendi turpitudinem nobis videatur effectum, paucis ostendamus. — Etenim, quae reliqua esse videntur adversus fallendum argumenta, ea, quoniam ex violatione juris eorum, qui falluntur, derivata sunt, ex notione autem fallendi nihil

quiequam de hoc jure elici potest, ita demum  
huc referenda forent, si vel ratione vel plena  
inductione monstratum esset, quaecunque entia  
falli possint, ea tali, ne fallantur, jure gaudere,  
quod nunquam amittere, nunquam abdicare  
queant, sine quo, ut verbo dicamus, cogitari  
nequeant. Quod quin neque monstratum sit  
a quoquam, neque possit, si quid video, mon-  
strari, sit vero e contrario manifestum, si in  
jure aliorum ponendum sit, cur fallere vetemur,  
plura fortasse aut pauciora, prouti varie consti-  
tuatur jus illud, at nonnulla certe fallendi  
exempla licita fore atque honesta: sequitur, ar-  
gumenta inde petita non adversus fallendum  
sed adversus eas tantum fallendi species posse  
valere, in quibus juris alicujus violatio depre-  
hendatur. Eiusmodi autem argumenta non  
erunt nobis pro ratione hujus disquisitionis prius  
attingenda, quam constiterit, utrum inveniantur  
necne, cur universum fallendi genus turpe esse  
statuamus, rationes sufficientes. — Consideratis  
igitur singulis, quae sunt ad monstrandum  
ipsius notionis turpitudinem ab aliis allata, quibus  
quod de nostro adjiciamus habemus nihil, quum  
nullum inventum sit, in quo tanquam sufficiente  
acquiescere possimus, argumentum, eo autem  
sponte nos deduxerit illorum refutatio, ut simu-  
lationem atque dissimulationem neque homine  
natura sua indignam esse intellexerimus, neque

universalitate necessario destitui: nobis quidem nihil videtur relinqu, nisi ut, donec novae allatae fuerint (quod vix fieri posse videtur) magis idoneae rationes, unde notio fallendi legibus conscientiae repugnare intelligatur, statuamus, eam esse ethice indefinitam, de cuius igitur singulis exemplis ethice aestimandis sit nobis instituenda quaestio. Neque est enim, ut supra monuimus, postulandum, neque potest, nisi propter summam rerum ethicarum inscitiam, postulari, ut leges afferantur, quae notionem aliquam ethice indefinitam reddant, quippe quae ea ipsa re indefinita esse intelligatur, si absolute ac per se spectata nullum habeat necessarium cum legibus aut jubentibus aut vetantibus nexum. Quoniam vero liquidissimum praebere debet pro sententia nostra argumentum, si inventa fuerint atque in medium prolata ejusmodi fallendi exempla, quae turpiter factis nemo ausit annumerare, liceat in memoriam revocare, quas modo commemoravimus, fallacias in capiendis atque mansuefaciendis animalibus satis frequenter obvias. Unde si quis ita se voluerit extricare, ut neget, veri nominis esse fallacias, quae non versentur in commercio entium rationabilem, non admodum refragabimur, quoniam paulo altius rem repetituris ne in isto quidem commercio licite atque honeste fallendi exempla poterunt deesse. Observetur igitur voluntus,

quicunque id tantum dederit (quod et ab omnibus ferme conceditur et est necessario concedendum), esse haud pauca prudenti dissimulatione celanda atque tegenda sine ullo alios in errorem inducendi consilio, eum vix posse, quin hoc quoque consilio interdum esse dissimulandum, si sibi constare velit, nobiscum statuat. Neque enim est dubium, quin accidere possit, ubi honestis plisque votis expetamus, ut fallatur aliquis potius et hac ratione conservetur vel a scelere purus vel ab infortunio integer, quam ut per rectam atque exactam rei alicujus cognitionem pereat. Jam vero faciamus, utrumque ita concurrere, ut, quae liceat nobis dissimulare, ea si dissimulaverimus, inde alium quem falsi quid conclusurum esse intelligamus, eaque re saluti et suae et aliorum melius consulturum, quam si verum perspexerit: tum enim nihil omnino obesse videtur, quominus dissimulatione illa, ceteroquin licita, eo animo utamur, ut alterum in errorem inductum velimus, h. e. quominus fallamus. Habemus igitur non exemplum tantum sed speciem fallendi, in qua, si a juris violatione discesseris e), nihil quicquam improbari

---

e) Cave statuas, inepit a nobis adjici hanc conditionem, qui, quem inducamus fallendum, cum non in damnum suum aut detrimentum contra in salutem suam falli faciamus, est enim diligenter tenendum, inter laedere atque

possit. Convenit quippe inter nos, nullam inesse neque in dissimulatione neque in fine, propter quem eam adhiberi fecimus, si per se spectentur, turpitudinem: nihil autem rationis esse videtur, cur, quae singula licita sint, ea juncta, nulla alia re accedente, turpia judicemus. “At, inquies, sufficiet ad damnandas illas quoque fallacias juris violatio”! Sufficiet ea quidem, modo ut eis insit; vidimus enim, non sequi necessario ex notione fallendi, ut jus alicujus laedatur, ubi ea res usu veniat, post-hac videbimus. Neque tamen hanc objectionem magnopere nobis urgendam existimamus, dummodo enim intelligas, esse tibi, quo certa quaedam improbare queas fallendi exempla, ad aliorum jura confugiendum, effectum est, quod hac disputatione effici voluimus. Est quippe illa mere praeparatoria neque alio pertinet, quam ut, excussa illa opinione de invenienda in ipsa fallendi notione turpitudine, aequis auribus liberoque a praejudicatis opinionibus animo sequentia accipere possis exempla, in quibus ne juris laesionem invenire tibi videaris, non est nobis admodum metuendum. Hoc igitur animo, ut

---

nocere multum interesse, unde fiat, ut et laedere possimus, quibus non noceamus, et nocere, quos haud-quaquam laedamus; efrater Kant über ein vermeintes Recht aus Menschenliebe zu lügen (im dritten Bande der vermischten Schriften) pag. 364. 365.

nihil sis in talibus fallaciis praeter juris violationem reprehensurus, judicium feras velim de ejusmodi artificio, si quis per sylvam latronibus infestam iter faciens eo consilio timorem dissimulaverit solitamque vultus, vocis, incessus constantiam servaverit, ut, quem intelligant non posse nescire viae pericula, eum auxiliis latenter confidere rati intactum praetermittant. Quem si non potueris quin culpa vacare statuas, quaeram porro, nonne eum quoque, qui vel eodem vel simili usus fuerit inter furentes artificio. Neque vero jam dissimulationis nos continebimus terminis, modo enim id firmiter retineas, nihil inventum esse in notione fallendi, cur singula ejus exempla qua talia turpia esse statuamus, simulationis quoque invenientur exempla, quae non possis non comprobare. Faciamus enim aliquam alteram Arriam, ne marito graviter aegrotanti mentisque haud satis compoti nuntium de morte filii prodere cogatur, simulata hilaritate efficere, ut nullus ei praebatur de valetudine filii aut dubitandi aut quaerendi locus *f*): quis est, qui cum simulationem improbare ausit? Quis porro improbabit, si militem gregarium imperator veste atque

---